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Sposób impregnacji i zalewanie podzespołów elektrycznych
żywicą epoksydową

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest sposób
impregnacji i zalewania podzespołów elektrycznych
żywicą epoksydową.
Żywicę epoksydową można utwardzać na zimno

dodając do niej na przykład trójetylenoczteroaminę
lub na gorąco ogrzewając przez kilka lub kilka¬
naście godzin żywicę z utwardzaczem jak na przy¬
kład z bezwodnikiem kwasu ftalowego lub pipery¬
dyna. Czas utwardzania żywicy epoksydowej zna¬
nymi utwardzaczami, zarówno na zimno jak i na
gorąco, wynosi od kilku do kilkunastu godzin,
a więc jest nieekonomicznie długi.
Żywica utwardzana na zimno nawet przy zasto¬

sowaniu rozcieńczalnika, jak na przykład ksylenu,
jest gęsta i posiada tak dużą lepkość, że nie nada¬
je się na przykład do impregnacji podzespołów
elektrycznych, takich jak transformatory wysokiego
napięcia, kondensatory lub uzwojenia przekaźni¬
ków i cewek. Czas utwardzania na zimno wynosi
kilkanaście godzin. Zmniejszyć lepkość żywicy moż¬
na przez ogrzanie do temperatury na przykład wyż¬
szej od 100°C. Ale wówczas reakcja z utwardza¬
czem na zimno jest bardzo szybka, zachodzi z wy¬
dzieleniem dużej ilości ciepła i daje żywicę utwar¬
dzoną w postaci piankowej, która ma złe właści¬
wości izolacyjne przy wysokim napięciu.
Żywice utwardzane na gorąco znanymi utwar¬

dzaczami, jak na przykład bezwodnikiem kwasu
ftalowego, czy piperydyna wymagają wygrzewania
produktu w piecu lub suszarce przez kilka godzin

w temperaturze od 80°C do 180°C, zależnie od
rodzaju stosowanego utwardzacza. Mają one w wy¬
sokiej temperaturze małą lepkość i są stosowane
do impregnacji elektrycznych podzespołów wyso-

5 kiego napięcia, jednak technologia jest kłopotliwa,
wymaga kosztownej aparatury do wygrzewania za¬
impregnowanych produktów, przy czym czas wy¬
grzewania jest długi i kosztowny.
Zastosowanie według wynalazku etylopiperytJyny

10 jako utwardzacza żywicy epoksydowej, a najko-
rzystaniej N-etylopiperydyny, pozwala usunąć nie¬
dogodności innych utwardzaczy stosowanych do¬
tychczas przy impregnacji i zalewaniu podzespołów
elektrycznych żywicą epoksydową. Etylopiperydynę

15 dodaje się do gorącej żywicy epoksydowej, pod¬
grzanej w naczyniu do temperatury najkorzystniej
od 100 do 120°C, tak aby nie wrzała, w ilości od
1 do 8% wagowo. Następnie miesza się żywicę
z etylopiperydyną i na gorąco zalewa lub impreg-

2# nuje wykonywany podSespCZ^erektryczny. Impreg¬
nację niożna również wykonywać próżniowo w
znany sposób. Po zalaniu lub zaimpregnowaniu
podzespołu, odstawia się go wraz z formą, lub
wyjmuje z kąpieli epoksydowej, jeśli impregnacja

25 prowadzona jest znaną metodą kąpieli, i utwardza-
nie żywicy zachodzi bez dostarczania energii ciepl¬
nej z zewnątrz.
Po dodaniu etylopiperydyny do żywicy epoksy¬

dowej o temperaturze od 100 do 120° mieszanina
3G przez czas od 7 do 10 minut zachowuje inałą lep-
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kość, taką jak żywica bez utwardzacza. Czas ten
jest wystarczający do wykonania impregnacji. Na¬
stępnie żywica epoksydowa z etylopiperydyną zmie¬
nia kolor na brunatno-wiśniowy i bardzo szybko
żeluje. Czas od dodania etylopiperydyny do całkowi¬
tego zżelowania żywicy jest krótszy od 20 minut.
Po upływie tego czasu odlew w formie można ostu¬
dzić w wodzie i wyjąć z formy.
Utwardzacz etylopiperydyną ma zatem dodatnie

cechy utwardzaczy na zimno, gdyż nie wymaga
wygrzewania żywicy z utwardzaczem i dodatnie
cechy utwardzaczy na gorąco, gdyż pozwala wyko¬
nywać impregnację podzespołów elektrycznych w
wysokiej temperaturze, w której żywica epoksydo¬
wa posiada małą lepkość. Ńie wymaga stosowania
katalizatora, nie wymaga drogiej aparatury do wy¬
grzewania produktu, dzięki czemu upraszcza tech-
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nologię i skraca czas impregnowania podzespołu
elektrycznego żywicą epoksydową z kilkunastu go¬
dzin do kilkunastu minut.

Żywica epoksydowa utwardzana etylopiperydyną.
5 ma ponadto bardzo dużą wytrzymałość elektryczną

na przebicie, przekraczającą 100 kV/mm przy pró¬
bach niszczących i wytrzymałość mechaniczną nie
gorszą niż żywica utwardzana bezwodnikiem kwasu
ftalowego.

10

Zastrzeżenie p a t e <n t ow e

Sposób impregnacji i zalewania podzespołów elek¬
trycznych żywicą epoksydową, znamienny tym, że

15 jako utwardzacz stosuje się etylopiperydynę, a naj¬
korzystniej N-etylopiperydynę, w ilości od 1 do 7%
wagowo.
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